
12 de Julho de 2016 - ANO - XV. Nº 1068- Pág. 01 à 29

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N° 08.914.052/0001-85,com Sede à Rua Av Sul do
Cumbuco, 2408 Cumbuco – Caucaia – CE, neste ato representada pelo Sr.Jorge Manuel
Ferraz Festas, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante
as cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseado no artigo 57, paragrafo 1º, inciso I e II da Lei
Federal nº. 8.666/93. O Contrato n° 20120105001tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E TIPO
C EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO:
Constitui objeto do presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na
cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se o prazo de execução dos serviços
supracitados, por mais 180(cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do presente
termo, e por sua vez, prorrogando-se o prazo de vigência contratual por 220 (duzentos e
vinte) dias, a contar da data de assinatura do presente termo, Encerrando, em virtude deste,
o prazo de execução dos serviços supracitados em 21 de novembro de 2016 e o prazo de
vigência contratual em 31 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 24
de maiode 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA:Socorpena Construções Ltda -Sr.
Jorge Manuel Ferraz Festas.

ATO NORMATIVO Nº 05, 06 DE JULHO DE 2016 – EDUCAÇÃO. Normatizar o
processo de unificação da escolha dos Livros Didáticos no âmbito do Programa Nacional
de Livro Didático (PNLD) para o ensino fundamental II a ser utilizado na rede Municipal de
Ensino no triênio de 2017/2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA, no uso da sua atribuição legal que lhe é conferida pelo Art. 62, inciso V, da Lei

ATO NORMATIVO

Orgânica do Município, Este Ato segue os preceitos da Constituição Federal, no art. n°
206, que orienta sobre o Ensino Escolar e na Lei n° 9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Básica (LDB), que ratifica os preceitos determinados na Constituição
Federal. Destaca-se e segue-se também o que recomenda o parecer n° 11/2010 que trata
da seleção e da forma de organização dos conteúdos no planejamento do currículo
escolar. Nesse sentido e em consonância também com o art. n° 32 da LDB. RESOLVE
editar o seguinte Ato: Art. 1° Normatizar o processo de unificação da escolha dos Livros
Didáticos no âmbito do Programa Nacional de Livro Didático (PNLD) para o ensino
fundamental II a ser utilizado na rede Municipal de Ensino no triênio de 2017/2019,
atendendo aos objetivos que regem a educação básica como: I. O desenvolvimento da
capacidade de aprender, tendo como meios básicos o pleno domínio da Leitura, da escrita
e do cálculo; II. A compreensão do ambiente natural e social, do sistema político, da
tecnologia, das artes e dos valores em que se fundamenta a sociedade; III. O
desenvolvimento da capacidade de aprendizagem, tendo em vista a aquisição de
conhecimento e habilidades e a formação de atitudes e valores; IV. Fortalecimento dos
veículos de família, dos laços de solidariedade humana e de tolerância recíproca em que
se assenta a vida social. Art. 2° Para tanto se faz necessário a organização do processo de
análise e unificação que consta de dois momentos. 1. Estudo dos títulos realizados pelos
professores das disciplinas específicas no ambiente escolar seguindo o cronograma
estabelecido e expedido às escolas pela SME em junho de 2016, constando orientações
norteadoras do processo, versando sobre normas, critérios e documentos a serem
utilizados tais como: proposta pedagógica constante no projeto político pedagógico da
escola e diretrizes curriculares municipais para o ensino fundamental; 1.2. Componentes
curriculares a serem selecionados:

COMPONENTE CURRICULAR NATUREZA DA OBRA

ARTE REUTILIZAVEL, ACOMPANHADA DE CD EM
AUDIO

CIÊNCIAS DA NATUREZA REUTILIZÁVEL

GEOGRAFIA REUTILIZÁVEL

HISTÓRIA REUTILIZÁVEL

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA CONSUMÍVEL, ACOMPANHADA DE CD EM
ÁUDIO

LÍNGUA PORTUGUESA REUTILIZÁVEL

MATEMÁTICA REUTILIZÁVEL

2. Momento realizado na Secretaria de Educação para unificação, tendo como base as
quatro primeiras coleções mais votadas por disciplina, resultante do primeiro processo
realizado nas escolas. Este dar-se-a por uma bancada composta por professores
especialistas efetivos e em exercício das suas funções inerente ao cargo, seguindo
critérios estabelecidos pela SME e guia de livros didáticos do Programa Nacional do
Livro Didático – PNLD – 2017, expedido pelo Ministério da Educação em junho de 2016,
com resenhas e informações necessárias à escolha das obras destinadas aos estudantes e
professores dos anos finais do ensino fundamental. QUADRO RESULTANTE DO
PRIMEIRO MOMENTO.

CODIGOS TITULOS / DISCIPLINAS EDITORAS

PORTUGUES

0055P17012 PORTUGUÊS LINGUAGENS SARAIVA

0034P17012 PROJETO TELÁRIS ÁTICA

0061P17012 SINGULAR & PLURAL MODERNA

0073P17012 UNIVERSO LÍNGUA PORTUGUESA SM

LÍNGUA ESTRANGEIRA

0024P17092 WAY TO ENGLISH ÁTICA

0090P17092 TEAM UP MACMILLAN - FTD

0143P17092 TIME TO SHARE SARAIVA

0094P17092 IT FITS SM

ARTES

0035P17062 PROJETO MOSAICO SCIPIONE

0088P17062 POR TODA PARTE FTD

MATEMÁTICA

0097P17022 VONTADE DE SABER FTD

0046P17022 MATEMÁTICA IDÉIAS E DESAFIOS SARAIVA

0033P17022 PROJETO TELÁRIS ÁTICA

0029P17022 MATEMÁTICA COMPREENSÃO E PRÁTICA MODERNA

CIÊNCIAS

0022P17032 PROJETO TELÁRIS ÁTICA

0064P17032 CIÊNCIAS NOVO PENSAR FTD

0011P17032 INVESTIGAR E CONHECER SARAIVA

0021P17032 CIENCIAS NATURAIS MODERNA

HISTÓRIA

0126P17042 HISTÓRIA SOCIEDADE E CIDADANIA FTD

0048P17042 PROJETO MOSAICO SCIPIONE

0054P17042 VONTADE DE SABER FTD

0059P17042 PROJETO ARARIBÁ MODERNA

DECRETO Nº 843, DE 28 DE JUNHO DE 2016. Declara luto oficial. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII do art.59, da
Lei Orgânica do Município de Caucaia. DECRETA: Artigo único. É declarado luto oficial
em todo o Município de Caucaia, por três dias, a partir de 28 de junho de 2016, em sinal de
pesar pelo falecimento de LEONARDO MOREIRA DE SOUSA. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 28 de junho de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 91 , DE 6 DE JULHO DE 2016. CONCEDE LICENÇA PARA
SERVIDOR PÚBLICO EXERCER MANDATO SINDICAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de atribuições que
lhe conferem o art. 59, incisos VI, e VII o art.143, inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica
do Município; CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 2.111, de 23 de
dezembro de 2009 e a Lei Municipal nº 2.315, de 16 de abril de 2012. CONSIDERANDO a
documentação constante do Processo nº 8490/2016; RESOLVE: Art. 1º. Art. 1º.
CONCEDER , ao servidor MAX PESSOA DE PAULA , Matricula nº 11907, ocupante da
função de Professor de Educação Básica, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
licença para exercer mandato no Sindicato dos Servidores Públicos Lotados nas Secretarias
de Educação e de Cultura do Estado do Ceará e nas Secretarias ou Departamentos de
Educação e ou Cultura dos Municípios Cearenses - APEOC, para o qual foi eleito, EM
SUBSTITUIÇÃO a ROCKLINE FERNANDES ALVES DE SOUSA, SEM PREJUÍZO
DE SUA REMUNERAÇÃO. Art. 2º O afastamento que trata o artigo anterior se dará a
partir de 04 de julho de 2016 e perdurará até 2019. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 6 de Julho de 2016. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA

CHEFIA DE GABINETE



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

12 de Julho de 2016 - Nº 1068

GEOGRAFIA

0038P17052 PROJETO MOSAICO SCIPIONE

0058P17052 EXPEDIÇÕES GEOGRÁFICAS MODERNA

0044P17052 VONTADE DE SABER FTD

0075P17052 GEOGRAFIA HOMEM E ESPAÇO SARAIVA

Art. 3° Portanto, fica determinada a Subsecretaria Pedagógica, através da
Gerência de Desenvolvimento Pedagógico e da Supervisão de Apoio à
Escola, o gerenciamento e a realização de todo o processo. Art. 4° Este Ato
entra em vigor na data de sua publicação. ANTÔNIA CLÁUDIA DE
PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº. 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2016. DELEGA, NO
PERÍODO DE 01/02/2016 À 29/02/2016, AO SUBSECRETÁRIO DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO AS
ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS AO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO TRABLHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município e legislação
municipal pertinente a espécie, CONSIDERANDO o gozo de férias
regulamentares do Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, no período de 01/02/2016 à 29/02/2016,
CONSIDERANDO a necessidade de gestão, assinaturas de empenhos,
liquidações e demais atos de ordenação de despesas referentes à Secretaria

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo,
CONSIDERANDO a assinatura de contratos, convênios, termos de
cooperação e demais termos congêneres referentes à Secretaria Municipal
do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. RESOLVE: Art. 1º.
DELEGAR, no período de 01/02/2016 à 29/02/2016, ao Subsecretário do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, as atribuições que lhe são
conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas
municipais aplicadas à função do Secretário Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo, podendo o mesmo assinar Convênios e
Termos congêneres, firmar Contratos, autorizar empenhos, liquidações,
ordenar despesas e demais atos de administração da Secretaria Municipal
do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. Art. 2º. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Cumpra-se, divulgue-se e
publique-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 29 de janeiro
de 2016. FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA - Secretário Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo.

PORTARIA Nº. 04, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. Exonera, a
servidora Izadora Irma Silva Queiroz Monteiro Duarte, ocupante do cargo
de provimento em comissão de Assessora Técnica de Apoio a Gestão
Financeira, simbologia CCTEC - 4. O SUBSECRETÁRIO DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas através dos termos da Portaria
nº 03, de 29 de janeiro de 2016 e legislação municipal pertinente a espécie,
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares do Secretário
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, no período de
01/02/2016 à 28/02/2016, CONSIDERANDO a necessidade de gestão,
assinaturas de empenhos, liquidações e demais atos de gestão e ordenação
de despesas referentes à Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068

Empreendedorismo. RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir de 29 de
fevereiro de 2016, a servidora Izadora Irma Silva Queiroz Monteiro Duarte,
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessora Técnica de
Apoio a Gestão Financeira, simbologia CCTEC - 4, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 750, de 29
de maio de 2015, com exercício funcional na SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 29 de
fevereiro de 2016. ALEXANDRE DE LIMA FONSECA - Subsecretário do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 05, DE 31 DE MARÇO DE 2016. Exonera, o servidor
Carlos William Xavier Bernardo, ocupante do cargo de provimento em
comissão de Supervisor de Trabalho de Organização, Promoção e
Valorização da Produção Local, simbologia CCASS – 3. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 1º
do Decreto n.° 609, de 11 de junho de 2014. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 31 de março de 2016, o servidor Carlos William
Xavier Bernardo, ocupante do cargo de provimento em comissão de
Supervisor de Trabalho de Organização, Promoção e Valorização da
Produção Local, simbologia CCASS – 3, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 750, de 29
de maio de 2015, com exercício funcional na SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 31 de
março de 2016. FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA - Secretário
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

EXTRATOS
CONTRATO Nº.: 20140328001. ORIGEM: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 23 .001/2014-DP. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO: JOANA PORTO
DUTRA. DA MOTIVAÇÃO: O PRESENTE TERMO ADITIVO
TEM O PROPÓSITO DE ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO ORIGINAL, PERMITINDO A CONTINUIDADE
DOS SERVIÇOS OBJETO DO INSTRUMENTO ORIGINAL
COMO FORMA DE MANTER E ATENDER ÀS NECESSIDADES
DO SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, RELATIVAS A LOCAÇÃO DE
I M Ó V E L PA R A A B R I G A R A S E D E D O S I N E
MUNICIPALIZADO/CASA DO TRABALHADOR, DIANTE DA
PRIVILEGIADA LOCALIZAÇÃO E ESTRUTURA FÍSICA DO
IMÓVEL OBJETO DA PRESENTE LOCAÇÃO. DAVIGÊNCIA: A
PRORROGAÇÃO ORA FORMALIZADA SE EFETIVARÁ PELO
LAPSO TEMPORAL DE 08 (OITO) MESES, ALTERANDO O
PRAZO DACLÁUSULAOITAVA, PASSANDO O CONTRATO Nº.
20140328001 A TER DATA FINAL EM 31 DE DEZEMBRO DE
2016. DATA DA ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2016. DA
ASSINATURA: FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO.

CONTRATO Nº. : 20130510004. ORIGEM: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 23.007/2012. CONTRATANTE: SECRETARIA

M U N I C I P A L D O T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO: INSTITUTO
PALMAS DE DESENVOLVIMENTO E SOCIOECONOMIA
SOLIDÁRIA. DA MOTIVAÇÃO: O PRESENTE TERMO
ADITIVO TEM O PROPÓSITO DE ALTERAR O PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, PERMITINDO A
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS JÁ CONTRATADOS COMO
FORMA DE CONCLUIR AS AÇÕES CONTRATADAS A FIM DO
CUMPRIMENTO INTEGRAL DAS METAS PACTUADAS POR
FORÇA DO CONVÊNIO Nº 016/2012 – MTE/SENAES, SICONV
Nº 771199/2012, EM VIRTUDE DE SUAPRORROGAÇÃOATÉ O
DIA 31/12/2016, E POR FORÇA DE SOLICITAÇÃO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO FEITA PELA
CONTRATADA, MANTIDAS TODAS AS CONDIÇÕES
ORIGINAIS. DA VIGÊNCIA: A PRORROGAÇÃO ORA
FORMALIZADA TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20130510004 PARA
31/05/2016. DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE
2016. DA ASSINATURA: FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº:
2 0 1 5 0 1 3 0 0 0 3 . D I S T R ATO N º . : 0 0 4 / 2 0 1 5 / S E T E M .
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO: PROVIX
C O M É R C I O D E PA P E L A R I A LT D A - E P P. D A
FUNDAMENTAÇÃO: O PRESENTE TERMO DE DISTRATO
TEM COMO FUNDAMENTO A RESCISÃO AMIGÁVEL
DISPOSTA NO ART. 79, II, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E NA
JUSTIFICATIVA DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO A QUAL
AUTORIZA A PRESENTE RESCISÃO. DO OBJETO: O
PRESENTE TERMO DE DISTRATO POSSUI POR OBJETO A
RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº. 20150130003,
OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 23.001/2014 CUJA
FINALIDADE ERA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO. DATA DA ASSINATURA: 28 DE
DEZEMBRO DE 2015. DA ASSINATURA: FRANCISCO
SIQUEIRA PEDROSA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO.

RESULTADO PRELIMINAR DA 2º ETAPA PARA O PROCESSO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016. A COMISSÃO
EXAMINADORA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2016, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DIVULGA RESULTADO PRELIMINAR
DA2º ETAPAPARAO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016, PARA FINS DE SELAÇÃO DA
MELHOR PROPOSTA DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO COM ENTIDADE DA REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO PARA OFERTAR O
SERVIÇO SOCIOASSISTÊNCIA DE HABILITAÇÃO E
REABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA. FICA
CLASSIFICADA A INSTITUIÇÃO SOCIEDADE BENEFICENTE
JOAQUIM BENTO CAVALCANTE, CNPJ 23.467.467/0001-41,
ATENDENDO AOS ITENS 4, 5, 6 e 10 DO EDITAL 01/2016.
CAUCAIA, 08 DE JULHO DE 2016. ALLINE ARAGÃO PONTES.
CAMILE LIMA GOMES DOS SANTOS. FRANCISCA SILVA
HELENA BARBOSA DUARTE. COMISSÃO EXAMINADORA.
SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

RESULTADO PRELIMINAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL



ESTADO DO CEARÁ- CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO FINAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016-TP. A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CMC comunica aos
interessados o resultado final da Tomada de Preços Nº 005/2016, cujo
objeto é a Reforma do prédio da Câmara Municipal de Caucaia, localizada
da Praça Coronel Fausto Sales, n °. 464, Centro. Foi vencedora a empresa C.
E. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
LTDA, por haver ofertado o valor global de R$ 327.772,58 (trezentos e
vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e oito centavos).
Ciência aos interessados. Caucaia-CE, 11/07/2016. PEDRO BEAL DE
FREITAS VASCONCELOS - Presidente da CPL.

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068

AVISO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.002/2016 -
SIGNATÁRIOS: DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL REPRESENTANTE:
ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO. EMPRESA DETENTORA DO
REGISTRO DE PREÇOS: L&S SPORT COMÉRCIO DE ROUPAS E
ACESSÓRIOS EIRELLI REPRESENTANTE: JOANA DARC’K
RISLAING FERREIRA BEZERRA; VALOR REGISTRADO PARA O
LOTE 01 (EXCLUSIVO ME E EPP): R$ 43.658,40; LOTE 02 (EXCLUSIVO
ME E EPP): R$ 58.145,20; LOTE 03 (EXCLUSIVO ME E EPP) R$
19.203,99 PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 07.002/2016.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAL ESPORTIVO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (COM
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP) DATA
DAASSINATURA: 07 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
ADIAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.008/2016-SRP. O
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, COMUNICA AOS
INTERESSADOS O ADIAMENTO PARAÀS 09H00MIN HORAS DO DIA
21 DE JULHO DE 2016, DAABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.008/2016-SRP, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE,
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS,
NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DE
SAÚDE E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
INICIALMENTE AGENDADA PARA AS 09H00MIN DO DIA 12 DE
JULHO DE 2016, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 12:00 H. ANTONIO
WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE, PREGOEIRO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA. 11 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.004/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA
AS AULAS PRÁTICAS, EDIÇÃO 2014/2016 DO PROJOVEM URBANO
DO ARCO OCUPACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SRA.ANTONIACLAUDIADE PAULA
LIMA, SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL
DE R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS). CONTRATO Nº
20160623005 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 0821 2090 3.3.90.30.00 /
3.3.90.30.00.99. CONTRATADO: VICENTE DE CARVALHO SANTOS-
EPP, REPRESENTADA PELO SR. VICENTE DE CARVALHO SANTOS.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE JUNHO DE 2016.
VIGÊNCIA: 23 DE JUNHO DE 2016 À 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PROSSEGUIMENTO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DE
PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA Nº 09.002/2016-CP. A
CPCL DE CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 13 DE JULHO DE
2016 ÀS 10 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE
CENTRAL DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA CORONEL
CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA, CEARÁ, A
SESSÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS REFERENTES A CONCORRÊNCIA Nº 09.002/2016-CP, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO
ESTÁDIO MUNICIPAL RAIMUNDO DE OLIVEIRA, VICENTE
ARRUDA CAUCAIA/CE. CAUCAIA, 08 DE JULHO DE 2016. JOSÉ
CLEANDROARAÚJO SILVA– PRESIDENTE DACPCL.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº. 26.001/2016. A
PREGOEIRA DE CAUCAIA/CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, A SESSÃO DO PP Nº
26.001/2016, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO DESTINADO A
R E C U P E R A Ç Ã O E A M P L I A Ç Ã O D O S S I S T E M A S D E
ABASTECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE,
QUE IRIAACONTECER NO DIA 15 DE JULHO DE 2016 ÁS 9H00MIN,
FICA REPUBLICADA POR MOTIVO DE DIVERGÊNCIA NO EDITAL
PARA O DIA 22 DE JULHO DE 2016 ÁS 9H00MIN, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL COREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, O EDITAL E SEUSANEXOS ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE
08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A
PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.016/2016-SRP CUJO
OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAS LÚDICOS E PEDAGÓGICOS, COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. O PREGOEIRO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE EM VIRTUDE DO
PREGÃO PRESENCIAL EM EPÍGRAFE TER SIDO FRACASSADO,
TENDO EM VISTA A DESCLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESAS
INTERESSADAS, FICA DETERMINADA NOVA DATA PARA
REABERTURA DESTE CERTAME, PARA O PRÓXIMO DIA 22 DE
JULHO DE 2016 ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA
CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA CONSTANTE DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS
12:00 H. ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE,
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 08.07.2016.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA - ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE
ANULAÇÃO. A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, SRA. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, DECIDE ANULAR O PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.004/2016, QUE TRATA DA AQUISIÇÃO
D E V E Í C U L O S , E Q U I PA M E N T O S H O S P I TA L A R E S E
O D O N T O L O G I C O S , E Q U I PA M E N T O S E M AT E R I A I S
PERMANENTES DIVERSOS (LOTES COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E
EXCLUSIVO PARA ME E EPP) DESTINADOS AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, POR
RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO DECORRENTE DE FALHAS NA
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, CONFORME DISPOSIÇÕES NO ITEM
DO ART. 49 DA LEI Nº 8.666/93 APLICÁVEL A MODALIDADE DE
PREGÃO POR EXPRESSA DETERMINAÇÃO DO ART. 9º DA LEI Nº
10.520/02. FICANDO DISPONÍVEIS VISTAS AO PROCESSO E
ABERTO O PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
REFERENTE À DECISÃO DA ANULAÇÃO CONFORME ART. 109 DA
LEI 8.666/93. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO, SECRETÁRIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIAEM 07 DE JULHO DE 2016.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2016 - Nº 1068



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2016 - ANO XV Nº 1068


